2, p. 60-66; Stoicescu N., Bibliografia
localităţilor şi monumentelor feudale din România, voi. 1, Buc., 1970, p. 157.
15 Cioroiu C., Mocanu A., Cartea românească în Dobrogea înainte de 1877,
Constanţa 1978, p. 70.
16 Aducem şi pe această cale mulţumiri dlui Constantin Cioroiu.

domnie, v<ă>l<eat> 7215, (1706), deche<mvrie>
8 dni”. Această însemnare ne arată că în scurtă
vreme după tipărirea lor cărţile menţionate au fost
procurate în Moldova (Huşi). Din alte însemnări ale
aceloraşi exemplare aflăm că ceva mai târziu ele
ajung în mâinile altor posesori, de astă dată din
Ţara Românească, iar de acolo - pe meleagurile
dobrogene şi la Ţarigrad. Pentru confirmare
aducem în continuare şi alte însemnări: „Az Soare
log(ofăt) am scris aice ca să se ştie de cându
eram la Baba, la paşa Saraschieriul, cu Sterie vel
căp<itan>, capichehae ot Baba. Şi era domnu în Ţara
Muntenească Basaraba Brâncovean, fev<ruarie>
5, let 7215 (1707)”. La fila 203 pe verso este scris:
„Această sfântă cărticică care să chiamă Învăţături
creştineşti şi Floare darurilor, că sânt amândouă
legate la un loc, am cumpărat-o din Ţarigrad de la
Petre, care fusese mărgelar la prăvălie în Bucureşti,
iar eu slujeam la dumnealui Steriia vel căp<itan>
za Cerneţi, fiind trimis de măriia sa Ion Constantin
Basaraba Voievod, capichihaia la Poartă. Eu eram la
dumnealui copil din casă. Şi am cumpărat cart<ea>
aceasta t<al>l<eri> 2. Şi-am scris aici în zilele mării
sale domnului nostru Io Ioan Voievod, când eram
călăraş de Ţarigrad, De<chemvrie> 28 d<ni>, văleat
7227 (1718), robul lui Dumnezeu Soare Ceauş”17. În
prezent cele două cărţi legate împreună se află în
Biblioteca Academiei Române din București.

În biserica satului Izvoarele, judeţul Tulcea, se
păstrează un Antologhion tipărit la Iaşi în 1755. Din
însemnările de pe această carte aflăm că exemplarul
a circulat mai multă vreme pe teritoriul Moldovei.